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             Đắk  Nông, ngày      tháng 12  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào  

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2024 

 

  

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ, phê duyệt Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025";  

 Căn cứ Quyết định số 1719 QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 656/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Nông  về việc Triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của dự án 9 thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi 2021-2030 về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025” 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-BDT, ngày 22/02/2024 của Ban Dân tộc về 

việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chính sách dân tộc năm 2024. 

 Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch kiểm tra tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

các huyện, thành phố năm 2024, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Đề án, kịp thời phát hiện khó 

khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện, đề xuất UBND tỉnh, 

các Sở, ngành liên quan ban hành các cơ chế, chính sách, hướng dẫn và đề ra các 

giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương hoặc kiến nghị 

với bộ ngành trung ương xem xét giải quyết để tổ chức thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia đảm bảo tiến độ, đúng quy định pháp luật hiện hành 
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- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác 

lãnh đạo chỉ đạo tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục giúp đồng bào ý thức 

pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn 

nhân lực vùng dân tộc thiểu số. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra bám sát các nội dung, nhiệm vụ của Đề án được Thủ 

tướng chính phủ phê duyệt, phù hợp điều kiện tình hình thực tế của địa phương. 

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát các thôn, xã có tỷ lệ dân tộc thiểu 

số có tình trạng tảo hôn và có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao. 

- Lồng ghép các hoạt động kiểm tra giám sát các Dự án thành phần 

Chương trình để đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không chồng chéo. 

 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA (đề nghị các địa phương báo cáo theo đề 

cương đính kèm). 

 

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

1. Đại diện Sở, ngành cấp tỉnh: gồm có Lãnh đạo Ban, công chức phòng 

Thanh tra, Nghiệp vụ; Mời đại diện lãnh đạo, công chức Sở Y tế tham gia. 

2. Đại diện chính quyền địa phương: Lãnh đạo UBND huyện; các phòng 

ban liên quan và Lãnh đạo UBND các xã đoàn đến kiểm tra. 

 

IV. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

- Huyện Tuy Đức kiểm tra ngày 18/12/2024 

- Huyện Đắk Glong kiểm tra ngày 19/12/2024 

- Huyện Đắk R’lấp kiểm tra ngày 23/12/2024 

- Huyện Đắk Song kiểm tra ngày 24/12/2024 

- Thành phố Gia Nghĩa ngày 25/12/2024 

- Huyện Đắk Mil kiểm tra ngày 26/12/2024 

- Huyện Cư Jút kiểm tra ngày 30/12/2024 

- Huyện Krông Nô kiểm tra ngày 31/12/2024 

 

V. CÁCH THỨC KIỂM TRA 

- Đoàn kiểm tra làm việc nghe UBND huyện, thành phố báo cáo kết quả 

thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số” năm 2024 và chương trình, kế hoạch năm 2025. 
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- Tiến hành kiểm tra thực tế tại một số xã, thôn, bon (đề nghị xã tổng hợp 

báo cáo tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã) phục vụ 

công tác kiểm tra thực tế tại địa phương. 

 

V. KINH PHÍ 

Tổng kinh phí kiểm tra là 15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng đồng). 

Nguồn kinh theo Quyết định số 1718/QĐ-UBND, ngày 13/12/2023 của UBND 

tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết 

định số 167/QĐ-BDT, ngày 20/02/2024 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông về việc 

giao nhiệm vụ thực hiện dự toán chi ngân sách nhà năm 2024. 

(Có phụ lục kinh phí kiểm tra đính kèm). 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố lựa chọn 02 đến 03 xã có tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để đoàn xuống làm việc, kiểm tra nắm bắt 

tình hình thực tế tại địa phương. 

- Giao Phòng Thanh tra chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND 

các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết 

quả kiểm tra sau đợt kiểm tra. 

- Giao Văn phòng bố trí xăng xe phục vụ đoàn kiểm tra, tạm ứng kinh phí 

để tổ chức đi kiểm tra theo kế hoạch đã phê duyệt. 

 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các huyện, 

thành phố. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (thay B/c); 

- Thanh tra tỉnh (để B/c); 

- Sở Y tế (P/h); 

- Lãnh đạo BDT; 

- UBND các huyện, thành phố (T/h); 

- Các phòng BDT; 

- Lưu: VT, KT, TTr (Trinh). 

 

              KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Quách Công Ban 



 

TÊN CƠ QUAN BÁO CÁO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-...                ………, ngày …. tháng …. năm 2024 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2024 

  

1. Việc triển khai thực hiện của chính quyền các cấp 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cách thức, nội dung triển khai thực hiện các biện 

pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống: văn bản, hình 

ảnh, nội dung, tài liệu kiểm chứng khác... 

- Công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động, nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Duy trì, triển khai nhân rộng Mô hình điểm và các mô hình chuyên đề “Can 

thiệp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”. 

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các ban, 

ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện Đề án. 

- Kết quả xử lý các trường hợp tảo hôn (nếu có). 

- Các nội dung khác có liên quan. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện 

Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, khó khăn, vướng 

mắc trong triển khai thực hiện các biện pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống tại địa phương (kết quả, tồn tại, hạn chế, vướng mắc, 

nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất). 

3. Kiến nghị, đề xuất 

4. Phướng hướng, nhiệm vụ năm 2025 
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